
1 

 

 

Automobile Club Avellino 

Determinazione del Direttore n. 43/2024 del 26/11/2024 

    

OGGETTO: Determina ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D.Lgs. 36/2023: Fornitura omaggi promozionali natalizi 

- autorità e collaboratori.  

 Procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023. 

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 Autorizzazione: f.to il Presidente Avv. Stefano Lombardi 

 CIG: B4733CBE97 

 Importo massimo: € 1.100,00 oltre IVA 

 Fornitore: Feudi di San Gregorio S.A. Spa – C.F. / P.I. 01753470648 – C.da Cerza Grossa snc – 

Sorbo Serpico (AV) 

 Fornitura: entro il 10 Dicembre 2024  

IL DIRETTORE /RUP 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Considerata l’occorrenza di procedere all’acquisto di omaggi sociali natalizi per esigenze di rappresentatività 

per l’anno 2024 così come disposto dal Presidente;  

Considerato che il Presidente ha scelto di procedere alla richiesta di fornitura di bottiglie di vino quale prodotti 

tipici irpini presso la cantina dei Feudi di San Gregorio di Sorbo Serpico per un costo non superiore ad € 1.100,00 

+ IVA; 

Dato atto della ricezione del preventivo n° 386 trasmesso in data 25/11/2024 u.s. dalla società Feudi di San 

Gregorio S.A. Spa allegato al presente atto per un importo totale, comprensivo di consegna, di € 1.005,01 oltre 

IVA; 

Ritenuto il preventivo congruo, serio sostenibile ed in linea con i costi di mercato e che garantisce e rispetta le 

esigenze dell’Ente;  

Visto il combinato disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) e l’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 a mente del 

quale si autorizza “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici” - È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che dall’esito delle verifiche di legge eseguite da parte dell’Ente non emergono elementi ostativi al 

presente affidamento; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del citato 

decreto legislativo 30 marzo 2001, nonchè l’art. 57 dello Statuto ACI; 

 

Visto il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa 2023/2025, ai sensi dell’art.2, 

comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, 

approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs n° 36/2023 “Le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 

tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs n° 36/2023 “Nella procedura di gara le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei principi di buona fede e di tutela 

dell’affidamento” 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente adottato in applicazione dell’art.13, comma 1, 



2 

 

 

lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Direttivo; 

 

Tenuto Conto che il valore stimato degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo 

totale massimo pagabile al netto dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo 

del contratto; 

 

Visto l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.,così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 

145/2018, il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino 

alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Tenuto conto che l'importo presunto previsto per l’affidamento dei servizi indicati in premessa è inferiore ad € 

5.000,00; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Considerato applicabile quanto disposto dall’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 in considerazione del valore 

dell’affidamento; 

Dato atto che per il valore non è necessario l’utilizzo e l’affidamento del servizio tramite le piattaforme 

telematiche; 

Dato atto che l’affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella forma 

dello scambio di e-mail; 

Dato atto che il budget 2024 consente di accogliere la spesa di cui alla presente determina; 

Dato atto che, preliminarmente, sono stati eseguiti, con esito positivo, l controlli di regolarità contributiva 

(DURC) e Annotazione riservate (ANAC); 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto previsto 

dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisire la visura camerale della stessa; 

Ritenuto di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 ed , 

in conformità all’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i; 

DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 ed art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023, alla 

ditta Feudi di San Gregorio S.A. Spa – iscrizione REA n° AV-101975 - C.F. / P.I. 01753470648 – C.da Cerza 

Grossa snc – Sorbo Serpico (AV) - la fornitura al costo di € 1.005,01 oltre IVA così come da preventivo n386 

trasmesso in data 25/11/2024 u.s allegato al presente atto;  

- di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

-che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

-che il numero di smart CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  

-di impegnare la spesa prevista sul budget 2024;  

-di stabilire che le forniture di beni e servizi siano affidate tramite scambio di corrispondenza; 

-di autorizzare il pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione; 

-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto non appena disponibile sulla Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici. 

  Il Direttore /RUP 

f.to Dott.  Nicola Di Nardo 


